
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 14 del 24-02-2022 

  
 

 

COMUNE DI CRESPADORO 
 

(Provincia di Vicenza) 

 

 

MEDAGLIA D’ARGENTO AL VALOR MILITARE 
 

 

 
 

N°14 
Reg. delib. 
del 24-02-2022 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

OGGETTO CONFERMA PIANO TRIENNALE PER PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DELLA 
TRASPARENZA 2021/2023 PER L'ANNO 2022. 

 
Oggi  ventiquattro del mese di febbraio dell'anno  duemilaventidue alle ore 18:30,  nella sede del 
Comune di Crespadoro si è riunita la Giunta Comunale. 
 

  Presenti/Assenti 

Ferrari Elisa Maria Sindaco Presente 

Consolaro Manuel Vice Sindaco Presente 

Mecenero Antonella Assessore Presente 

 

     3    0 

 
Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il Segretario 
Comunale  Fiorin Federico Maria. 
 
Ferrari Elisa Maria nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e, riconosciuta legale 
l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
IL PRESIDENTE 
 
premesse le formalità di  legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato. 

 

Copia di Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 14 del 24-02-2022 firmato digitalmente da  Federico Maria Fiorin il 25-02-2022 ora 12:14:07 Elisa Maria Ferrari il 25-02-2022 ora 12:17:58



 Comune di Crespadoro 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 14 del 24-02-2022 

Pag. 2 di 5 

 

OGGETTO CONFERMA PIANO TRIENNALE PER PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DELLA 
TRASPARENZA 2021/2023 PER L'ANNO 2022. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Richiamati: 
i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa 
(art. 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990 n. 241 e smi); 
la legge 6 novembre 2012 n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” (come modificata dal decreto 
legislativo 97/2016);  
l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 (TUEL) e smi; 
 
Dato atto che:  
il sistema di prevenzione della corruzione, normato dalla legge 190/2012, prevede la 
programmazione, l’attuazione ed il monitoraggio di misure di prevenzione da realizzarsi attraverso 
l’azione coordinata tra strategia nazionale e strategia interna a ciascuna amministrazione;  
la strategia nazionale è attuata con il Piano nazionale anticorruzione (PNA) adottato dall’Autorità 
Nazionale Anticorruzione (ANAC);  
a partire dal 2013, ogni tre anni, prima la CIVIT poi l’ANAC hanno varato i piani nazionali di 
contrasto alla corruzione:  
1. la CIVIT ha licenziato il primo PNA 2013-2015 in data 11/9/2013 (deliberazione n. 72);  
2. il PNA del 2016-2018 è stato approvato dall’ANAC con la deliberazione n. 831 del 3/8/2021;  
3. il PNA 2019-2021 è stato approvato dell’Autorità il 13 novembre 2019 (deliberazione n. 1064);  
4. infine, l’ANAC ha licenziato il documento intitolato “Sull’onda della semplificazione e della 

trasparenza – Orientamenti per la pianificazione anticorruzione e trasparenza 2022” con cui ha 
scelto di non produrre il nuovo PNA 2022-2024, ma di limitarsi a proporre il quadro delle fonti 
normative e delle deliberazioni sopravvenute rispetto all’originaria approvazione del piano 
2019; 
 

Rilevato che la Legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità’ nella pubblica amministrazione” prevede l’adozione 
del Piano triennale di Prevenzione della Corruzione da adottarsi ogni anno su proposta del 
Responsabile della prevenzione della corruzione;  
 
Considerato che, a partire dall’aggiornamento 2018, ANAC ha previsto alcune semplificazioni per i 
Comuni con popolazione inferiore ai 5.000 abitanti (qual è questo ente) in ragione delle difficoltà 
organizzative che li caratterizza e prevede la facoltà, nel caso in cui nel corso dell’anno successivo 
all’adozione del Piano non siano intercorsi fenomeni corruttivi o modifiche organizzative rilevanti, 
di adottare da parte della Giunta Comunale il Piano con modalità semplificata confermando quello 
già adottato (ANAC deliberazione n. 1074/2018, pag. 153);  
 
Preso atto che la possibilità è stata mantenuta anche nel PNA 2019 sempre e solo nel caso in cui 
nell’anno precedente non siano avvenuti eventi corruttivi o significative modifiche organizzative 
all’interno degli enti;  
 

Copia di Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 14 del 24-02-2022 firmato digitalmente da  Federico Maria Fiorin il 25-02-2022 ora 12:14:07 Elisa Maria Ferrari il 25-02-2022 ora 12:17:58



 Comune di Crespadoro 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 14 del 24-02-2022 

Pag. 3 di 5 

In ragione di quanto fin qui esposto la giunta, pertanto, può “adottare un provvedimento con cui, 
nel dare atto dell’assenza di fatti corruttivi o ipotesi di disfunzioni amministrative significative nel 
corso dell’ultimo anno, conferma il PTPC già adottato”;   
 
Dato atto che l’ultimo Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza del 
Comune di Crespadoro, avente validità per il triennio 2020/2022, è stato approvato con delibera 
della Giunta Comunale n. 5 del 29/01/2020, successivamente aggiornato con DGC n. 18 del 
29/03/2021;  
 
Valutate l’attualità e l’adeguatezza dello stesso e preso atto, inoltre, che nel corso dell’anno 2021, 
come nei precedenti, non si sono verificati fatti corruttivi o disfunzioni amministrative significative 
e nemmeno sono intervenute modifiche organizzative rilevanti;  
 
Ritenuto, pertanto, di confermare anche per l’anno 2022 le previsioni del Piano di prevenzione 
della corruzione e della trasparenza del Comune di Crespadoro relativo al triennio 2020/2022, 
adottato con DGC n. 5/2020, aggiornato con DGC n. 18/2021, evitando così ulteriore aggravio di 
lavoro agli uffici comunali già da tempo carenti di personale, e dando altresì atto della necessità di 
adottare un nuovo PTCP ogni tre anni;  
 
Dato atto che la presente proposta non necessita di parere di regolarità contabile perché non ha 
riflessi diretti o indiretti sul bilancio di previsione 2022/2024;  
 
Acquisito il parere favorevole espresso, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, dal 
responsabile del servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica;  
 
Visto lo Statuto comunale; 
 
Con voti unanimi, legalmente espressi 
 

DELIBERA 
 

1. Di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziale del 
dispositivo;  
 

2. Di confermare per l’esercizio 2022 il Piano triennale di prevenzione della corruzione 2020/2022, 
approvato con deliberazione di giunta comunale n. 5 del 29/01/2020, successivamente 
aggiornato con DGC n. 18 del 29/03/2021;  
 

3. Di pubblicare la presente deliberazione nel sito istituzionale dell’Ente, sezione Amministrazione 
Trasparente; 
 

4. Di demandare a ciascun responsabile l’attuazione delle misure previste dal Piano in relazione 
alla propria attività di competenza.  

 

Di dichiarare con separata ed unanime votazione favorevole, espressa nei modi e forme di legge, il 
presente atto viene dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. 
Lgs. 267/2000 data l’urgenza imposta dalla volontà di concludere tempestivamente il 
procedimento, allo scopo di rendere efficace sin da subito, il piano anticorruzione, data la 
rilevanza della materia trattata. 
 

Copia di Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 14 del 24-02-2022 firmato digitalmente da  Federico Maria Fiorin il 25-02-2022 ora 12:14:07 Elisa Maria Ferrari il 25-02-2022 ora 12:17:58



 Comune di Crespadoro 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 14 del 24-02-2022 

Pag. 4 di 5 

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto 
previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis ed allegati alla presente deliberazione. 

Copia di Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 14 del 24-02-2022 firmato digitalmente da  Federico Maria Fiorin il 25-02-2022 ora 12:14:07 Elisa Maria Ferrari il 25-02-2022 ora 12:17:58



 Comune di Crespadoro 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 14 del 24-02-2022 

Pag. 5 di 5 

 

OGGETTO CONFERMA PIANO TRIENNALE PER PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DELLA 
TRASPARENZA 2021/2023 PER L'ANNO 2022. 

 

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

 
IL Sindaco IL Segretario Comunale 

 Ferrari Elisa Maria  Fiorin Federico Maria 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 

21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 

21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 
 

Copia di Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 14 del 24-02-2022 firmato digitalmente da  Federico Maria Fiorin il 25-02-2022 ora 12:14:07 Elisa Maria Ferrari il 25-02-2022 ora 12:17:58



  
 

 

COMUNE DI CRESPADORO 
 

(Provincia di Vicenza) 

 

 

MEDAGLIA D’ARGENTO AL VALOR MILITARE 
 

 

 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Parere di regolarità tecnica allegato alla proposta n° 12 del 18-02-2022 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: CONFERMA PIANO TRIENNALE PER PREVENZIONE DELLA 

CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA 2021/2023 PER L'ANNO 

2022. 

 

 
 

Regolarita' tecnica 

 

IL RESPONSABILE 

DELL'AREA 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi 

degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 

parere Favorevole* di regolarità tecnica, attestante la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa”; 
 

*per la motivazione indicata con nota: 
 

Data 18-02-2022 
Il Responsabile dell'Area 

Cailotto Carla 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 

20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 

 

Copia di Regolarita' tecnica DELIBERA DI GIUNTA numero 14 del 24-02-2022 firmato digitalmente da  Carla Cailotto il 18-02-2022 ora 10:11:04



  

 

 

COMUNE DI CRESPADORO 
 

(Provincia di Vicenza) 

 

 

MEDAGLIA D’ARGENTO AL VALOR MILITARE 
 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale 

Allegato di pubblicazione 
 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 N. 14 del 24-02-2022 

 
 

Oggetto: CONFERMA PIANO TRIENNALE PER PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E 
DELLA TRASPARENZA 2021/2023 PER L'ANNO 2022. 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio per la 
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi con numero di registrazione all’albo pretorio 72. 
 
 
 
 

Comune di Crespadoro li 25-02-2022 L’ INCARICATO 
    
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 

 

 

 

 

Copia di Certificato pubblicazione DELIBERA DI GIUNTA numero 14 del 24-02-2022 firmato digitalmente da  GIULIA TIBALDO il 25-02-2022 ora 12:19:41



  

 

 

COMUNE DI CRESPADORO 
 

(Provincia di Vicenza) 

 

 

MEDAGLIA D’ARGENTO AL VALOR MILITARE 
 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale 

Allegato di pubblicazione 
 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 N. 14 del 24-02-2022 

 
 

Oggetto: CONFERMA PIANO TRIENNALE PER PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E 
DELLA TRASPARENZA 2021/2023 PER L'ANNO 2022. 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
La presente deliberazione, pubblicata all’Albo Pretorio Online del Comune a norma di legge, è DIVENUTA 
ESECUTIVA dal 07-03-2022 ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267. 
 
Crespadoro, 08-03-2022 
 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

 Fiorin Federico Maria 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

Copia di Certificato esecutività DELIBERA DI GIUNTA numero 14 del 24-02-2022 firmato digitalmente da  Federico Maria Fiorin il 10-03-2022 ora 14:11:21


